ornatu et laborio de septe finestre de le case de lo dicto missere francesco de la piacza de 

nido a li subscripti patti … videlicet: Che lo dicto mastro lohanne promecte construere 

laborare et ornare de bella et bona opera tre finestre piccole a lo primo solaro de la dicta casa 

de la preta de sancta lucia de lo garipo (sic) et laborio de la finestra de la casa di Iosue che sta 

in frontisdispicio de la casa de angelillo scannasulice sotto pestase item promecte lo dicto 

magistro Iohanne fare a lo secondo solaro finestre quactro tre ad dui colompnelli per una de 

quella preta garapo et lavorio che so le finestre de la sala de missere Iuliano riczo a lo primo 

solaro. Et se ad missere francisco li piacesse mutare alcune bastunamenti che stanno lo dicto 

Iohanne sia tenuto et promette farele secundo lo dicto missere francisco nce volesse mettere li 

colompnelli che nce so a lo presente mastro Iohanne sia tenuto ci cossi promecte polirili belli 

et bianchyarili che parano novi et mecterelli alle dicte finestre. Et laltra finestra sencza 

colompnelli premecte lo dicto magistro Ioanne fare de lo laborio delle finestre de socto ma 

non tanto grande. Item promecte fare le ginette sotto le finestre tanto de lo primo solaro 

quanto de lo secundo per tucto lo muro per longo quanto corre la facziata de lo muro de 

piacza … Et le dicte finestre ginelle et opera fare bene lialemente magistrevele et laudabele ac 

nobelemente … Et la dicta opera promecte dare complita … per tutto lo mese de Iulglyo del 

presente anno … Item che le dicte finestre … siano de più aspecto et bellecze che manco de 

quelle de missere Juliano et Josuè. Et lo dicto misser francesco promecte a lo dicto rnastro 

Johanne darili per la dicta opera et salario de ipsa unczye deyce … presentibus ludice Nicolao 

de valle: petro buccaplano: Matteo crispano francisco de spla catalano: notario Nicolao de 

vocito: marino palumbo (ASNa, Not. Ferrillo, a. 1454-55 p.65; Filangieri, Nuovi documenti 

…, in ASPN. 11 1886 p.126). 

- Giovanni Durante d'Acquamela … Questo artefice fa un finestrato a colonnelle de bona et 

bella opera in pietra delle cave di S. Lucia (Monte Echia) per le case di Francesco 

Maramaldo al Purgatorio ad arco, giusta istr. per Not. Ferrillo de’ 3 Decembre 1454, come 

ne avea fatto altro simile per le case di certo Messer Juliano e Josue in frontedespicio de le 

case de Angelillo Scannasulice sotto Pestase (alle spalle del palazzo di Messe Angelo Como) 

- (ASNa, Not. Jacobo Ferrillo, a. 1454-55, car. 65; Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p. 211).